### *RİYÂDU'L-EZHÂR Fİ CİLÂÎ'L-EBSÂR* İSİMLİ ESERİ

Yrd. Doç. Dr. Harun Reşit DEMİREL\*

**Anahtar kelimler:** Sivâsî, hadis, râvî.

#### Özet

#### **Sivâsî ve *Riyâdu'l-Ezhâr Fî Cilâî'l-Ebsâr* İsimli Eseri**

XIV. asrın ikinci yarısı ile XV. asrın ilk yarısında yaşamış olan Sivâsî, Sivâs'ta doğmuş ve Ayasluğ'da 860/1456'da vefat etmiştir. Sivâs'ta zamanın alimlerinden ders alan Sivâsî, Mehmet Efendi'den de tasavvuf terbiyesi almıştır. Temel İslam Bilimleri ve Arapça'ya dair eserleri vardır. Makalemizde incelediğimiz eseri onun usûl-i hadis'e dair olan *Riyâdu'l-Ezhâr Fî Cilâî'l-Ebsâr* isimli eseridir.

He has got some books on basic Islamic sciences and Arabic language. In this article, one of the Sivâsî's books, *Riyâdu'l-Ezhâr Fî Cilâî'l-Ebsâr* which is the methodology by us. In my opinion, this book is more important our cultural and historical background.

#### **Yaşadığı Asra Bakış**

El-Münâvî Sadru'd-Din(803/1401), el-'Irâkî Zeynu'd-Din(806/1403), Ebû Zur'a(826/1423), İbn Hacer el-Askalanî(852/1448), el-'Aynî Bedruddin(855/1451), İbnü'l-Hümâm Kemâlû'd-Din es-Sivâsî(861/1457) gibi alimlerin muasırı olan es-Sivâsî, Miladî XIV. asrın ikinci yarısı ile XV. asrın ilk yarısında, İslâm coğrafyasının bir parçası olan Anadolu'da yaşamış ve orada

\*YYÜ İlahiyat Fak. Hadis Anabilim Dalı

eğitimi tamamlamış olmasından dolayı, makaleye, bu dönemler arasındaki siyasi ve ilmi hayata dair bilgi vermekle başlayacağız.

İlhanlıların tayin etmiş olduğu valilerden en kudretlisi ve sonuncusu, Ebû Said Bahadır Han'ın beylerbeyi ve saltanat atabeği olan Emir Çoban'ın oğlu Demirtaş'tır. Demirtaş daha sonra Anadolu'da duramayarak 728/1328'de Mısır'a kaçarken yerine kayınbiraderi Eretna'yı vekil bıraktı. 742/1344 yılında durumu müsait gören Eretna, istiklalini ilan ederek Sultan adıyla ve Alaüddin ünvanıyla sikke keşirmiş<sup>3</sup> böylece devlet başkanı olduğunu ilan etmiştir. Başkent olarak önce Sivas'ı daha sonra Kayseri'yi ilan eden Eretna devletin sınırlarını genişletmiş ve Niğde, Niksar, Tokat, Amasya, Erzincan, Canik, Doğu Karahisar, Develi Karahisar ve civar kasabaları topraklarına katabilmiştir. 753/1352'de Kayseri'de vefat eden Eretna'nın yerine daha sonra sırasıyla Gıyaseddin Mehmed, Alaüddin Ali, II. Mehmed Bey'ler geçmişlerdir. Nihayet Eretna Bey'in tesis etmiş olduğu devlet II. Mehmed zamanında 792/1390'de yıkılmıştır.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Ayasluğ, (Ephesus, Altulugo= Selçuk) adıyla anılan, eskiden beri önem taşıyan bir beldedir. Osmanlı devrinde "Vıranşehir" de denilen bu yer, Aydın Oğlu Hızır Bey'in kardeşi İsa Bey'in hükümet merkeziydi. Şimdi denizden 8 km.

155

<sup>3</sup> Uzunçarşılı, *a.g.e.*, s. 156

<sup>4</sup> Yaşar Yücel, *Eratna Devleti, Kadı Burhaneddin Ahmed ve Devleti, Mutahharten ve Erzincan Emirliği*, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, T.T.K Yay. VII. Dizi-Sa.74, Ank.,

860/1456 civarında öldüğü kabul edilen müellifimiz, ömrünün bir kısmını Eratna devletinin ve daha sonra onun yerine kurulan Kadı Burhaneddin Ahmet'in hakimiyeti altında olan Sivas'ta geçirdiği zannedilmektedir. Kadı Burhaneddin Ahmet'in onsekiz sene süren hükümdarlığı, kendisine muhalefet eden Eratna'nın akrabaları, Tokat emiri Şeyh Necip, Amasya emiri Ahmed, Karaman oğlu Alaüddin, Erzincan hakimi Tahirten ile mücadele içinde geçmiştir. Ölümünden sonra yerine oğlu Burhaneddin geçmiş, onun vefatını müteakib şehir Osmanlılara teslim edilmiş ve Yıldırım Bâyezid de oğlu Süleyman Çelebi'yi Sivas'a vali tayin etmiştir. Sivas'ın 803/1400 yılında Timur tarafından ele geçirilmesinden sonra şehir tekrar 811/1408 yılında Osmanlıların hakimiyeti altına girmiştir.

Müellifimizin ömrünün bir kısmını geçirdiği ve öldüğü yer olan Ayasluğ'a dair bilgi vermeden önce oradaki yörelere bir müddet hakim olmuş olan Aydın Oğulları hakkında bilgi vererek konumuza devam edeceğiz.

1390 yılında Aydın Oğullarını, Osman Oğulları yıkmasına rağmen Timur, Ankara savaşını müteakip bu arazileri tekrar Aydın oğullarına vermiştir.<sup>6</sup> 1390-1402 yılları arasında Osman Oğulları elinde kalan bu yerler, 829/1425 yılında tekrar Osman Oğullarının eline geçmiştir.

## II- İlmî Durum

### A-Anadolu'da

Moğolların Anadolu'yu 1243 yılında istila etmeleriyle birlikte fikri ve ilmî hayat sekteye uğramış olsa da ilim hareketlerinin tamamen durduğu da söylenemez.

Kaynaklar onun Sivaslı birisinin kölesi olduğunu ve ilme olan merakı ve aşkından dolayı sahibi tarafından hürriyetine kavuşturulduđundan bahsetmektedirler. Zamanın alimlerinden dini bilgiler tahsil etmiş ve bu arada Zeyniyye tarikatının kurucusu olan Zeynuddin Hafî<sup>13</sup> 838/1435'nin halifelerinden olan Mehmed Efendi'ye intisab ederek tasavvuf terbiyesi de almış olan es-Sivâsî, daha sonra şeyhinin arzusu ile, beraberce o dönemde önemli bir yerleşim merkezi olan ve Aydın ođullarının hükümdarlığı altında bulunan Ayasluđ'a

<sup>9</sup> Uzunçarşılı, a.g.e., s. 219

<sup>10</sup> Uzunçarşılı, a.g.e., s. 220

<sup>11</sup> C. Brockelmann, *Geschichte, Der Arabischen Litteratur*, Leiden, 1938, s. II, 319

<sup>12</sup> Hacı Halife (Katib Çelebi), *Keşfu'z-Zunûn*, İst., I, 895; II, 1185, 1247, 1709; Ömer Rıza Kehhâle, *Mu'cemu'l-Müellifin*, Beyrut, trh., II, 172; İsmail Pâşâ el-Bağdadî, *Hediyetü'l-Arifin*, İst, 1951, I, 118

<sup>13</sup> Zeynuddin Ebü Bekr Muhammed b. Muhammed el-Hâfî, Silsilesi Cüneyd-i Bağdadiye dayanan ve kendi ismine nispet edilen Zeyniyye tarikatının kurucusudur.757/1356'da Havaf'ta doğmuş ve Malin köyünde 838/1435 yılında vefat etmiştir. (Mecdi Mehmed Efendi, *Hadâiku's-Şekâik*, İst., 1989, I, 91)

giderek oraya yerleşirler ve ömrünün sonuna kadar da orada kalırlar. Mezarı Ayasluğ'dan Kuşadası'na giden yol üzerindeki bir türbenin yanındadır.<sup>14</sup>

Bursalı Mehmed Tahir'in es-Sivâsî'nin mezarını ziyaret ettiği ve mezar taşında 860 yılı, 2 Rebiu'l-Evvel pazar gecesi öldüğünün yazılı olduğu şeklindeki açıklaması<sup>26</sup> müellifimizin bu tarihte öldüğü görüşünü kuvvetlendirmektedir. Taşköprüzâde'nin de buna yakın bir tarih vermesi mezar taşına yanlış yazılabileceği ihtimalini de ortadan kaldırmaktadır. Bu tarih esas alındığında vefat tarihi 838/1435 olan şeyhinin şeyhi olan Zeynuddin el-Hafî ile yaş farkı normal bir seviyeye gelebilecektir.

Yoksa 780/1378 tarihinde vefat etmiş olduğu kabul edilirse ihtimal dahilinde olsa bile şeyhinin şeyhi kendisinden 57 yıl sonra vefat etmiş olacaktır. Bunun için biz es-Sivâsî'nin Hicri 860/1456 yılları civarında vefat ettiği görüşünü tercih etmekteyiz.

#### Eser Hakkında Bilgi

##### A- Nüshaları

Yukarıdaki bu bilgilerden sonra şimdi tahkik ettiğimiz *Riyâdu'l-Ezhâr fi Cilâi'l-Ebsâr* isimli eseri tanıtabiliriz. Eserin halen üç tane nüshasının varlığı bilinmektedir.

Ali b. Ahmed'dir.<sup>28</sup> Eserin sonunda müstensih tarafından müellifin hattı ile karşılaştırıldığına dair bir de not vardır.<sup>29</sup> Buna benzer bir ifade de "بلغ مقابلة" şeklinde vrk. 21a'da geçmektedir. Müstensih İbnu't-Tâcir eseri hicri 856/1452 yılının Cemaziye'l-Evvel ayında bitirdiğini belirtmektedir. Hattının bozuk olmasından dolayı, müstensih İbnu't-Tâcir'in hattat olmadığını rahatlıkla söyleyebiliriz.

##### B-Eserin Diğer Nüshaları

ba- Eserin diğer nüshası, Süleymaniye kütüphanesi Hacı Mahmûd Efendi kısmında 746/1'de kayıtlıdır.

Müellifimiz eserinde oldukça çok hadisi delil olarak kullanmasına rağmen şahid olarak kullandığı bu hadisler hakkında, bir hadis müstesna, herhangi bir hüküm vermemiştir. Bu hadis için de yalnızca "Müttefakun aleyh"<sup>43</sup> diyerek kendisinden önceki alimlerin görüşünü nakletmekle yetinmiştir.

### SONUÇ

İbnu's-Salâh(643/1245)'tan oldukça etkilenmiş olan Sivâsî'nin bu eseri, İbnu's-Salâh'ın *Mukaddime*'sinin bir özeti gibidir. Bunu; her iki eserin içindekiler bölümünün karşılaştırmasından anlayabiliriz. Ayrıca müellifin "Muhaddislerin Adabı ve Sıretî" bölümünde el-Bağdadi'(463/1070)'nin *el-Câmi' li Ahlâki'r-Râvî ve Âdâbi's-Sâmi'* isimli eserinden oldukça fazla yararlandığı göze çarpmaktadır. Arapça uslubundan müellifin Arap olmadığı anlaşılrsa da, XIV. asır Anadolu'sunda kargaşa döneminde böyle bir eserin Türk asıllı bir müellif ve özellikle de bir tarikat şeyhi tarafından telif edilmiş olması, eserin önemini artırmaktadır.